
9
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2012

CHARITA
v pražské 
arcidiecézi

Pomáhejte nám pomáhat!



Milí přátelé, 

příznivci charitního díla, 

dostává se Vám do rukou výroční zpráva Arcidiecézní charity Praha a farních Charit v pražské 

arcidiecézi.

Již více než 20 let může Charita svobodně a v souladu se svým posláním působit v oblasti 

sociální pomoci. Je to činnost jí vlastní a katolická církev se v té nejširší rovině ve společnosti 

prezentuje právě skrze charitní službu. Charita tak velmi autenticky pomáhá vytvářet obraz 

církve, která nejen hlásá Boží slovo, ale zároveň slouží všude tam, kde to je zapotřebí. A zároveň lze říci, že právě tam, 

kde církev skrze svoji charitu pomáhá, tam je přítomna naplno. Z toho vyplývá, jak důležitá je úloha Charity a v čem je 

její nezastupitelnost ve všech rovinách naší společnosti. V každé farnosti, v každém místě, kde je církevní společenství 

– všude tam by měla být viditelným způsobem přítomna charitní služba. Vždy podle možností, ale zcela jistě viditelně. 

A práce Arcidiecézní charity Praha, která je hlavním svorníkem charitních aktivit v celé naší arcidiecézi, je o to více ne-

zastupitelná. 

V této výroční zprávě se představuje činnost Arcidiecézní charity Praha a farních Charit. Z hlavních charitních projektů lze 

jmenovat např. péči o seniory, podporu rodin s dětmi, nemocných, postižených, pomoc osobám ohroženým sociálním 

vyloučením. Charita pomáhá skrze své projekty v pražské arcidiecézi více než 15 tisícům lidí. K tomu je třeba dále přičíst 

rozsáhlou pomoc v zahraničí, především v Indii, Ugandě, Kongu, Zambii a Bělorusku. Celé toto dílo je podloženo svědomi-

tou prací celkem asi 500 charitních pracovníků a velkého množství dobrovolníků. 

Bez fi nanční podpory mnoha dárců by se tak velké dílo nemohlo zdařit. A vše je podporováno dále velkým množstvím 

těch, kteří se za zdar charitního díla modlí a přinášejí své duchovní dary. To vše dohromady představuje velkou sílu, která 

tvoří viditelný i  duchovní rozměr charitní pomoci. A  protože se nejedná pouze o  plochý rozměr sociálního pomáhání 

v přirozené rovině, ale především o pomoc motivovanou láskou a inspirovanou přítomností Ducha svatého, věříme, že 

církev skrze svoji charitní pomoc dokáže dnešní společnosti, která potřebuje uzdravit, autenticky pomáhat. Má jí co na-

bídnout.

Děkuji proto všem, kteří se podílí jakýmkoliv způsobem na rozvoji charitní práce v naší arcidiecézi. Žádná služba, podpora, 

nebo třeba i ta nejmenší pomoc při rozvoji charitního díla není malá nebo bezvýznamná. Vždy má velkou hodnotu a my 

si to uvědomujeme. Bez toho všeho by nemohla dnes být tak pestrá mozaika charitních služeb. Mozaika, která se stále 

rozrůstá a ukazuje nám radost nad Božím stvořením.

kardinál Dominik Duka OP

+ arcibiskup pražský

Charita v Arcidiecézi 
   pražské se představuje 
POSLÁNÍ CHARITY, JEJÍ ZÁSADY A HODNOTY

Charita pomáhá všem potřebným, zejména chudým, slabým, tr-

pícím a jakkoliv jinak ohroženým lidem v naší zemi i v zahraničí. 

Charitní služba je poskytována lidem v nouzi bez ohledu na jejich 

věk, pohlaví, politické smýšlení, rodinné uspořádání, zdravotní 

stav, sexuální orientaci, sociální a ekonomickou situaci a posta-

vení, jejich příslušnost k etnické nebo národnostní menšině, víře, 

náboženství a kultuře. Charitní služba v zahraniční je vykonává-

na s respektem vůči domácím kulturám a náboženským vyzná-

ním. 

Své poslání uskutečňuje Charita zejména prostřednictvím materi-

ální, sociální, humanitární, rozvojové, psychické a duchovní pomo-

ci potřebným lidem a rovněž prostřednictvím úsilí o spravedlivější 

podmínky ve společnosti.

Podle Kodexu Charity Česká republika POMOC POTŘEBNÝM V PRAŽSKÉ ARCIDIECÉZI I V ZAHRANIČÍ

V  pražské arcidiecézi naplňuje toto poslání Arcidiecézní chari-

ta Praha a desítky farních Charit. Jejich společným zřizovatelem 

je Arcibiskupství pražské. Charity poskytují profesionální sociální 

a zdravotní služby, rozvíjejí řadu projektů na pomoc potřebným 

v  pražské arcidiecézi, ale i v  zahraničí. Vykonávají dobrovolnou 

službu ve prospěch nemocných a lidí v seniorském věku. Svou čin-

ností ovlivňují širokou veřejnost tím, že upozorňují na problémy 

těch nejslabších ve společnosti, a také tím, že se snaží veřejnost 

do pomoci zapojit.

Charity mají statut církevních právnických osob (podle zákona 

č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech), jsou sou-

částí římskokatolické církve. Arcidiecézní charita Praha a některé 

farní Charity mají samostatnou právní subjektivitu, jiné Charity 

působí jako dobrovolné skupiny při farních společenstvích.  

Koncepční vedení Arcidiecézní charity Praha přísluší pražskému arci-

biskupovi a biskupskému vikáři pro Charitu. Důležitou roli hrají Rada 

Arcidiecézní charity a Ekonomická rada Arcidiecézní charity. Farní 

Charity podléhají metodickému vedení Arcidiecézní charity Praha.

CHARITA V ČESKÉ REPUBLICE A VE SVĚTĚ

Charity v pražské arcidiecézi jsou součástí celosvětové sítě Caritas 

Internationalis, která působí téměř ve všech zemích světa. Charitní 

organizace je tak jednou z největších celosvětových sítí usilujících 

o odstranění chudoby a nastolení spravedlivější společnosti. 

V České republice je charitní síť tvořena 8 (arci)diecézními Charita-

mi a stovkami farních, městských a oblastních Charit. Celou síť pak 

zastřešuje sdružení Charita Česká republika. Charita je v naší zemi 

největším nestátním poskytovatelem sociálních služeb. 

1

Obsah

Představení Charity

Slovo na úvod  1

Mapa působnosti Charit v pražské arcidiecézi 2

Sociální a zdravotní služby

Péče o seniory 4

Pomoc lidem ohroženým sociálním vyloučením 6

Podpora rodin a dětí 8

Péče o nemocné 10

Podpora lidí s postižením 11

Pomoc cizincům a pomoc do zahraničí 12

Indie 13

Uganda 15

Zambie 16

Konžská demokratická republika 17

Bělorusko 18

Podpora cizinců v České republice 19

Mozaika událostí roku 2012 20

Přehled nákladů, výnosů a počtů zaměstnanců

 v roce 2012 22

Poděkování dárcům a partnerům 24

Slovo 
      na úvod



Arcidiecézní charita Praha IČ: 43873499  Londýnská 44, 120 00 Praha 2 www.praha.charita.cz

FCH Beroun IČ: 47514329 Cajthamlova 169, 266 01 Beroun 4, Zavadilka www.beroun.charita.cz 

FCH Čelákovice IČ: 43752080 Stankovského 1643, 250 88 Čelákovice  telefon: 603 516 899

FCH Dobříš IČ: 73633909 Na nábřeží 1650, 263 01 Dobříš www.farnostdobris.cz

FCH Kolín IČ: 73633941 Brandlova 17, 280 02 Kolín www.bartolomej-kolin.cz

FCH Kralupy nad Vltavou IČ: 25620800 Chmelova 212, 278 01 Kralupy nad Vltavou http://charita.nasefarnost.cz

FCH Lysá nad Labem IČ: 26520826 nám. Bedřicha Hrozného 7, 289 22 Lysá nad Labem http://www.charitalysa.wz.cz

FCH Mníšek pod Brdy IČ: 47003537 Lhotecká 511, 252 10 Mníšek pod Brdy telefon: 318 592 619

FCH Neratovice IČ: 47009730 U Závor 1458, 277 11 Neratovice www.neratovice.charita.cz

FCH Nymburk  IČ: 73634794 Kostelní náměstí 9, 288 02 Nymburk www.nymburk.charita.cz

FCH Praha 1 – Malá Strana IČ: 73633950 Josefská 28/8, 118 00 Praha 1  www.augustiniani.cz/farnost/farni-charita-skupina-sv-rity-z-cascie

FCH Praha 1 – Nové Město IČ: 26520818 Jungmannovo nám. 753/18, 110 00 Praha 1 www.programmari.cz

FCH Praha 3 – Žižkov IČ: 48548855 Čajkovského 669/36, 130 00 Praha 3 www.farnost-zizkov.cz/?id_rubrika=54

FCH Praha 4 – Chodov IČ: 60435194 U Modré školy 1, 149 00 Praha 4 – Chodov www.charitapraha4.cz

FCH Praha 4 – Lhotka IČ: 61381098  Ve Lhotce 36, 142 00 Praha 4 – Lhotka telefon:  241 490 910

FCH Praha 4 – Modřany IČ: 73633933 K dolům 31/5, 143 00 Praha 12 charita.modrany@seznam.cz

FCH Praha 5 – Smíchov IČ: 73633861 Náměstí 14. října 642/17, 150 00 Praha 5 telefon:  724 049 033

FCH Praha 6 – Břevnov IČ: 73633917 Markétská 1/28, 169 01 Praha 6 telefon: 220 406 232

FCH Praha 6 – Řepy IČ: 73633925 Galandova 1234/5, 163 00 Praha 6 telefon:  235 300 347

FCH Praha 7 – Holešovice IČ: 49368222 Dukelských hrdinů 16, 170 00 Praha 7 www.charitap7.cz

FCH Praha 8 – Kobylisy IČ: 73633895 Kobyliské nám. 1000/1, 182 00 Praha 8 www.terezicka.sdb.cz/fch

FCH Praha 10 – Strašnice IČ: 73633852 Ke Strašnické 1000/10, 100 00 Praha 10 www.charita.farnoststrasnice.cz 

FCH Praha 14 – Černý Most, Kyje IČ: 73634531 Prelátská 12, 198 00 Praha 9 – Kyje www.charitakyje.cz

FCH Příbram IČ: 47072989 Nám. T. G. Masaryka 1, 261 01 Příbram www.pribram.charita.cz

FCH Rakovník IČ: 73633879 Pražská 7, 269 01 Rakovník telefon: 723 988 869

FCH Roudnice nad Labem IČ: 62769111 Riegrova 652, 413 01 Roudnice nad Labem www.charitaroudnice.cz

FCH Řevnice IČ: 45845271 Nám. krále Jiřího z Poděbrad 20, 252 30 Řevnice http://revnice.charita.cz

FCH Říčany IČ: 73633887 Masarykovo nám. 70/18, 251 01 Říčany www.ricany.cz/farnost

FCH Starý Knín IČ: 47068531 nám. Jiřího z Poděbrad 47, 262 03 Nový Knín www.socialnipece.cz

FCH Stodůlky IČ: 49368265 Kovářova 21, 155 00 Praha 13 www.stodulky.charita.cz

FCH Strahov IČ: 73635154 Pohořelec 23/113, 110 00 Praha 1 www.charita-strahov.cz

FCH sv. Petra, Praha 1 IČ: 73633941 Biskupská 13, 110 00 Praha 1 – Nové Město www.blind.charita.cz

FCH Vlašim IČ: 47084359 Husovo nám. 46, 258 01 Vlašim www.vlasim.charita.cz

FCH Benešov - Jiřího Franka 1644, 256 01 Benešov www.farnost-benesov.cz

FCH Kladno - Náměstí starosty Pavla 2/7, 272 01 Kladno telefon: 603 543 988

FCH Praha 2 – Nové Město - Ječná 2, 120 00 Praha 2 – Nové Město telefon: 721 367 590

FCH Praha 4 – Braník - Nad Šálkovnou 3, 147 00 Praha 4 telefon: 728 228 130

FCH Praha 6 – Liboc - Libocká 41, 162 00 Praha 6 – Liboc telefon: 220 611 336

FCH Praha 8 – Karlín - Sokolovská 66 186 00 Praha 8 – Karlín telefon: 222 320 598

FCH Praha 10 – Vršovice - Vršovické náměstí 6, 101 00 Praha 10 – Vršovice www.farnostvrsovice.cz/farnost/charita

2 3

Mapa působnosti Charit 
    v pražské arcidiecézi

Výroční zpráva obsahuje souhrnné informace o práci všech Charit působících v pražské arcidiecézi. Jednotlivé Charity mají svou 

právní subjektivitu nebo pracují jako dobrovolné skupiny při farních společenstvích. 



ZŮSTAT CO NEJDÉLE V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ

Charitní pečovatelská služba slouží seniorům, kteří potřebují 

pomoc druhé osoby v  domácnosti, při sebeobsluze či drobných 

pochůzkách. Pečovatelky dochází přímo do domácností klientů. 

Stejně probíhá také odlehčovací služba, jejímž primárním cílem je 

pomoc rodinným příslušníkům pečujícím o blízkou osobu. Díky od-

lehčovací službě, která zajistí péči o seniora, získají prostor pro vlastní 

aktivity nebo odpočinek. Charitní pečovatelskou a odlehčovací služ-

bu využívalo v roce 2012 v pražské arcidiecézi 1 135 klientů. 

Stejně jako pečovatelská služba i  denní a  týdenní stacionáře

usilují o to, aby mohli senioři zůstat se svými blízkými v domácím 

prostředí, i když už je jejich soběstačnost snížena. Přes den (denní 

stacionář) nebo přes celý pracovní týden (týdenní stacionář) tráví se-

nioři aktivně svůj čas ve stacionáři. Díky různým aktivitám, jako jsou 

trénování paměti, rukodělná činnost, cvičení, besedy s hosty aj., si 

senioři zachovávají své psychické i fyzické schopnosti. Farní charita 

Příbram začala ve svém denním stacionáři využívat léčebnou meto-

du využívající přítomnosti psa – canisterapii. Charita v pražské arci-

diecézi provozuje 5 denních stacionářů (Příbram, Beroun, Odolena 

Voda, Obříství, Praha) a  jeden týdenní stacionář (Beroun). Většina 

stacionářů přijímá i seniory s poruchami paměti způsobenými napří-

klad Alzheimerovou chorobou. Berounské stacionáře se na pomoc 

těmto klientům přímo specializují. Ročně využije služeb charitních 

stacionářů 98 klientů. Senioři využívají také služby osobní asisten-

ce (více v kapitole Podpora lidí s postižením).

KLIDNÉ STÁŘÍ V CHARITNÍM DOMOVĚ

Seniorům, kteří nemohou žít samostatně nebo s rodinou, pomá-

há Domov pro seniory. Arcidiecézní charita Praha jej provozu-

je v  Mukařově. V  Domově žije 39 klientů. V  klidném, vesnickém 

prostředí a  díky péči sociálních pracovníků, zdravotních sester, 

pečovatelek a  kaplana mají senioři ideální podmínky pro prožití 

klidného stáří. Pro seniory trpící Alzheimerovou chorobou nebo 

jinými typy demencí otevřela Arcidiecézní charita Praha v  roce 

2012 Domov se zvláštním režimem na Barrandově. Tato služba 

je obdobná jako Domov pro seniory, péče je však přizpůsobena 

specifi ckým potřebám klientů. Služeb Domova se zvláštním reži-

mem mohou využít nejen senioři, ale i osoby ve věku od 55 let. 

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI I POČÍTAČOVÉ KURZY

Charitní služby seniorům jsou vedeny tak, aby byla v co největší 

míře zachována jejich samostatnost po co nejdelší dobu. Tento 

princip respektují všechny služby. Existují také specializované pro-

gramy, jejichž náplní jsou vzdělávací a zájmové činnosti zaměřené 

na posílení fyzických a  duševních schopností seniorů. Součástí 

těchto programů je např. trénování paměti, cvičení, PC kurzy, jazy-

kové kurzy a mnoho dalšího. Senioři se setkávají s přáteli, navazují 

nové kontakty a v neposlední řadě se mohou obrátit na sociální 

pracovníky Charity pro radu např. při řešení svých osobních zá-

ležitostí, při komunikaci s úřady apod. Uvedené programy, které 

jsou označovány jako sociálně aktivizační služby pro seniory 

a osoby se zdravotním postižením, zajišťují Charity v Neratovi-

cích, Vlašimi, Berouně a Starém Kníně pro 484 klientů.

PROFESIONÁLOVÉ I DOBROVOLNÍCI

V péči o seniory se doplňují charitní profesionální služby s prací dob-

rovolníků. Zejména dobrovolné farní Charity pomáhají seniorům, 

kteří se mohou cítit osaměle. Dobrovolníci věnují seniorům tolik 

potřebnou vlídnost, zájem a  svůj čas. Nejčastěji organizují kluby 

seniorů (pravidelná setkávání s připraveným programem), navště-

vují seniory v domácnostech, nemocnicích nebo v Domovech pro 

seniory, pořádají výlety. Do těchto aktivit je v rámci celé arcidiecé-

ze zapojeno mnoho stovek seniorů. Většina akcí však nepodléhá 

žádným statistikám, vznikají spontánně v rámci jednotlivých farních 

společenství. Nejcennější je, že tato pomoc lidem v nouzi – nejen 

seniorům, ale i potřebným rodinám, postiženým – tvoří přirozenou 

součást života farností. Někde je formálně zaštítěna existencí dobro-

volnické Farní charity, jinde tato Charita formálně ustanovena není. 

POMOC SENIORŮM V HMOTNÉ NOUZI

Stále častěji dnes dochází bohužel k  tomu, že se senioři nacházejí 

v hmotné nouzi. Mnozí z nich si nejsou schopni zaplatit vlastní bydlení. 

Proto Charita vyčlenila část kapacity svého Azylového domu sv. Te-

rezie v Praze-Karlíně právě pro lidi v seniorském věku (více o tomto 

zařízení v kapitole Pomoc lidem ohroženým sociálním vyloučením).

Senioři, kteří se ocitají v  nouzi, využívají síť sociálních poraden, 

charitní šatníky nebo získávají přímou materiální pomoc ze sbí-

rek pro potřebné, kterou pravidelně pořádá řada Charit (více o této 

pomoci v kapitole Pomoc lidem ohroženým sociálním vyloučením).

Senioři jsou nejčastějšími klienty 

Charity jak na celorepublikové 

úrovni, tak v pražské arcidiecézi. 

Služby pro seniory chce Charita 

dále rozvíjet. Lidí, kteří podporu 

potřebují, přibývá a prakticky každý 

člověk v seniorském věku se dostane 

do situace, kdy některou ze služeb 

využije. Charita nabízí seniorům 

mnoho typů služeb a projektů 

pomoci.

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA:

FCH Neratovice, FCH Starý Knín, FCH Příbram, FCH Beroun, 

FCH Holešovice,  FCH Praha 4 – Chodov, 

Arcidiecézní charita Praha, FCH Roudnice nad Labem

ODLEHČOVACÍ SLUŽBA: 

FCH Starý Knín, FCH Příbram, FCH Beroun, FCH Neratovice, FCH Holešovice, 

Arcidiecézní charita Praha 

DENNÍ STACIONÁŘE:

FCH Neratovice (Obříství, Odolena Voda), FCH Příbram, FCH Beroun, 

Arcidiecézní charita Praha  

TÝDENNÍ STACIONÁŘ:  FCH Beroun, Arcidiecézní charita Praha (do 30. 6. 2012)

DOMOV PRO SENIORY:  Arcidiecézní charita Praha 

DOMOV SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM:  Arcidiecézní charita Praha

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY PRO SENIORY A OSOBY SE ZDRAVOTNÍM 

POSTIŽENÍM:

FCH Starý Knín, FCH Neratovice, FCH Vlašim, FCH Beroun

V DOBROVOLNÉ POMOCI SENIORŮM SE ANGAŽUJÍ:  

FCH Říčany, FCH Benešov, FCH Praha 3 – Žižkov, FCH Praha 8 – Kobylisy, 

FCH Praha 2 – Nové Město, FCH Praha 10 – Vršovice a další

4 5

Péče 
  o seniory



KRÁTKODOBÉ I DLOUHODOBĚJŠÍ PŘÍSTŘEŠÍ

Na pomoc lidem bez přístřeší se specializují Arcidiecézní charita 

Praha a Farní charita Beroun. V Azylových domech pro lidi bez 

přístřeší v  Praze a  Berouně poskytují dlouhodobější ubytování, 

v průběhu kterého klienti s pomocí odborníků pracují na tom, aby 

se dokázali začlenit zpět do společnosti. V roce 2012 prošlo Azylo-

vými domy 84 klientů.

Noclehárny nabízejí přenocování na nejnutnější dobu a  jejich 

cílem je mj. snižovat počet lidí přespávajících na ulicích a veřej-

ných prostranstvích. Noclehárny zároveň podporují sociální za-

čleňování – uživatelé se jednak dozvídají o dalších navazujících 

službách a projektech Charity a sociální pracovníci mohou dále 

vytipovat vhodné zájemce o  službu Azylového domu. V  uply-

nulém roce využívalo charitní noclehárny v  Praze a  Berouně  

577 osob.

V  roce 2012 se Arcidiecézní charita Praha zapojila do projektu 

Středisko pomoci Vackov. Díky fi nančnímu daru fi rmy Jablotron 

Alarms a díky spolupráci tří největších nevládních organizací po-

skytujících služby lidem bez domova byla během zimních mě-

síců otevřena v Praze noclehárna, která v době zvýšené potřeby 

azylu doplňovala stálé noclehárny. Středisko využívalo přibližně 

300 osob, kterým bylo zajištěno přes 6 tisíc noclehů.

JÍDLO, HYGIENA, OŠACENÍ

Útočiště během dne nabízejí dvě nízkoprahová denní centra 

– jedno se nachází v pražském Karlíně, druhé v Berouně. Lidé bez 

přístřeší zde mají možnost vyprat si oblečení, osprchovat se, najíst 

se polévky. V zimě centra umožňují přespání na „teplé židli“, pro-

tože se obvykle nedostávají kapacity v noclehárnách a lidem bez 

přístřeší hrozí újma na životě a zdraví. 

Neformální denní centra provozují Charity také v  pražských 

městských částech 1, 2 a 8 a ve Staré Boleslavi. Nabízí chléb nebo 

polévku, příp. oblečení a  léky. Materiální pomoc osobám, kte-

rým hrozí sociální vyloučení, poskytuje řada dalších Charit formou 

sbírek, individuálních darů atp.

Aby zabezpečila potřeby svých klientů, organizuje Charita sběr 

a  třídění šatstva. Charitní šatníky sbírají oblečení od veřejnosti 

a distribuují je klientům azylových domů, nízkoprahových center, 

dále sociálně potřebným jednotlivcům a rodinám.

SPECIALIZOVANÉ PROGRAMY 

V Berouně a Praze probíhají terénní programy zaměřené na oso-

by, které nevyužívají žádný dostupný systém pomoci. Vyhledávají 

osoby bez přístřeší v  jejich přirozeném prostředí, snaží se vybu-

dovat vztah důvěry, nabídnout informace, podporu a  motivaci 

ke změně stávající situace. Terénní program Máří Farní charity 

Praha 1 – Nové Město je ojedinělý tím, že se věnuje ženám, které 

žijí v sociálním vyloučení nebo jsou vyloučením ohroženy. Terénní 

programy využilo v uplynulém roce 336 klientů. 

Farní charita Beroun rozvíjí službu sociální rehabilitace. Během 

intenzivní práce s každým jednotlivým klientem jsou obnovová-

ny nebo upevňovány jeho pracovní a sociální návyky. Součástí 

programu je vzdělávání, pracovní rekvalifi kace, poradenství, ale 

i práce na tréninkových pracovištích, kde klienti vykonávají pod 

vedením neodborné stavební práce, úklidové práce, upravují ze-

leň a pracují v lese. Do programu bylo zapojeno 40 osob.

Farní charita Praha 4 – Chodov se věnuje sekundární prevenci 

kriminality, tzn. pomoci obviněným a  odsouzeným občanům. 

Službu zajišťují dobrovolníci, kteří jsou členy vězeňské ducho-

venské péče. Prostřednictvím osobních setkání a  především ko-

respondence poskytují vězněným duševní a duchovní podporu. 

Také Farní charita Praha 1 – Nové Město se věnuje prevenci a usi-

luje o to, aby se vězněné ženy a ženy propuštěné z výkonu trestu 

dokázaly znovu zařadit do společnosti. 

UMĚNÍ PORADIT 

A ZORGANIZOVAT ÚČINNOU POMOC

Nejen lidé bez domova, ale kdokoli v tíživé sociální situaci se může 

obrátit na odborné sociální poradny, které Charity provozují 

v  Praze, Vlašimi a  Kralupech nad Vltavou. Základní sociální pora-

denství navíc standardně nabízí i ostatní sociální služby. Jednotlivé 

odborné sociální poradny se specializují na určité okruhy problé-

mů. Součástí poradny v Kralupech nad Vltavou je např. job poradna 

či právní poradenství. Arcidiecézní charita Praha provozuje porad-

nu Projektu Magdala (více v kapitole Podpora rodin a dětí) a Po-

radnu pro migranty a  uprchlíky (více v  kapitole Podpora cizinců 

v České republice). 

Křesťansko-psychologická poradna Farní charity Roudnice 

nad Labem poskytuje pomoc formou poradenství, psychoterapie 

i odborných přednášek. 

AZYLOVÉ DOMY PRO LIDI BEZ PŘÍSTŘEŠÍ, NOCLEHÁRNY:

Arcidiecézní charita Praha, FCH Beroun

NÍZKOPRAHOVÁ DENNÍ CENTRA:  Arcidiecézní charita Praha, FCH Beroun

NEFORMÁLNÍ NÍZKOPRAHOVÁ CENTRA:

FCH Praha 1 - Malá Strana, FCH Praha 8 – Kobylisy, 

FCH Praha 2 - Nové Město, Arcidiecézní charita Praha

MATERIÁLNÍ POMOC: 

FCH Řevnice, FCH Lysá nad Labem, FCH Strahov,  

FCH Praha 3 – Žižkov, FCH Praha 6 – Břevnov, FCH Říčany, FCH Benešov, 

FCH Praha 2 – Nové Město, FCH Praha 6 – Liboc, FCH Praha 10 – Vršovice, 

FCH Dobříš, FCH Čelákovice

CHARITNÍ ŠATNÍKY:

Arcidiecézní charita Praha, FCH Praha 4 – Modřany,  

FCH Roudnice nad Labem, FCH Stodůlky, FCH Beroun

TERÉNNÍ PROGRAMY:  FCH Beroun, FCH Praha 1 – Nové Město

SOCIÁLNÍ REHABILITACE:  FCH Beroun

PODPORA OSOBÁM VE VÝKONU TRESTU: 

FCH Praha 4 – Chodov, FCH Praha 1 – Nové Město

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ: 

Arcidiecézní charita Praha, FCH Kralupy nad Vltavou, FCH Vlašim; 

ZÁKLADNÍ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ POSKYTUJÍ VŠECHNY CHARITY, 

KTERÉ PROVOZUJÍ REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY; 

KŘESŤANSKO-PSYCHOLOGICKÁ PORADNA: FCH Roudnice nad Labem

Na tomto místě chceme věnovat pozornost službám pro sociálně potřebné a lidi 

bez domova, ačkoli sociálním vyloučením jsou za určitých okolností bohužel 

postiženi i další klienti Charity, jimž jsou věnovány ostatní kapitoly. Vedle seniorů 

jsou lidé bez domova nejčastějšími klienty Charity v pražské arcidiecézi. 

Zejména v Praze trpí sociálním vyloučením spojeným s bezdomovectvím velké 

množství osob a Charity proto nabízejí jak pomoc organizovanou dobrovolníky, 

tak profesionální sociální služby. Charita je přitom jako významný 

poskytovatel péče o lidi bez přístřeší jedním z partnerů magistrátu hl. m. Prahy 

a Ministerstva práce a sociálních věcí při tvorbě koncepce a řešení 

problematiky bezdomovectví v Praze.

Pomoc lidem ohroženým    
   sociálním vyloučením

6 7



POSKYTNOUT AZYL I NOVOU PERSPEKTIVU

Důležitou součástí v  charitní mozaice pomoci rodině jsou azy-

lové domy pro matky (a otce) s dětmi v tísni. Nabízí útočiště 

rodičům s dětmi, kteří ztratili střechu nad hlavou a mnohdy i sebe-

důvěru, perspektivu a naději. V azylovém domě dostávají podporu 

k tomu, aby dokázali žít opět samostatně. Velká pozornost je při-

tom věnována také dětem, jejich rozvoji, volnočasovým aktivitám, 

prohlubování jejich vztahu s rodiči. 

Charita provozuje v pražské arcidiecézi 7 azylových domů (Mok-

rovraty u Dobříše, Roudnice nad Labem, Kralupy nad Vltavou (2x), 

Lochovice, Brandýs nad Labem, Praha). V roce 2012 našlo v těchto 

zařízeních útočiště 491 klientů, rodičů a dětí.

KOMPLEXNÍ PODPORA RODINĚ

Podporu, kterou dostávají rodiče a děti v azylových domech, po-

třebují mnohdy i další rodiny, které se nacházejí v nepříznivé so-

ciální situaci. Sociální aktivizační služby pro rodiny s  dětmi

a služby sociální rehabilitace poskytují těmto rodinám poraden-

ství a podporu přispívající ke správnému vývoji dítěte a sociální-

mu začlenění rodiny. Jde o komplexní služby. Zahrnují podporu 

v mnoha oblastech života rodiny – od pomoci s chodem domác-

nosti, plánováním rodinného rozpočtu, přes podporu dovedností 

a schopností rodičů pečovat a vychovávat děti, učit se s nimi, za-

jistit jim vhodné volnočasové aktivity, až po poradenství v oblasti 

sociálních dávek, bydlení či zaměstnání. Do charitních programů 

sociální aktivizace a rehabilitace se v uplynulém roce zapojilo 522 

osob.

Projekt Magdala nabízí pomoc těm, kdo zažili domácí násilí 

nebo byli obětí obchodování s lidmi. Terapeuti a sociální pracovní-

ci poskytují krizovou pomoc, odborné sociální poradenství a v pří-

padě potřeby i  bezpečné ubytování s  utajenou adresou. V  roce 

2012 se na poradnu projektu Magdala obrátilo 234 osob.

Projekt Magdala působí také v ostatních diecézích a má tak celore-

publikovou působnost. Koordinaci projektu zajišťuje Arcidiecézní 

charita Praha. 

RIZIKOVÝ ŽIVOTNÍ STYL 

DĚTÍ A MLÁDEŽE

Děti a mládež jsou dnes více než kdy předtím ohroženy tím, že 

přijmou nevhodný životní styl, jehož součástí může být záškolác-

tví, vandalismus, alkohol, drogy, násilí. Děti z  nefunkčních rodin 

vykazují více než 3x větší četnost problémového chování. Proto 

se Charita věnuje prevenci – provozuje dvě nízkoprahová zaří-

zení pro děti a mládež ze sociálně slabých, převážně romských 

rodin – v Roudnici nad Labem a Kralupech nad Vltavou (klub Rep 

Sun). Podobně zaměřen byl v  roce 2012 i program na podporu 

integrace romské komunity Farní charity Beroun. Volnočasové 

a vzdělávací aktivity napomáhají začlenění dětí a mladistvých do 

rodinného, školního, společenského a  veřejného prostředí tak, 

aby do budoucna necítili znevýhodnění v oblasti vzdělání a pra-

covního uplatnění. V  roce 2012 se do uvedených programů za-

pojilo 310 dětí.

Na pomoc mládeži se zaměřuje Dům na půl cesty v Kralupech 

nad Vltavou. Jde o pobytové zařízení pro mladé lidi, kteří opouští 

dětské domovy nebo výchovné ústavy. Dům na půl cesty jim na-

bízí podporu při vstupu do samostatného života. 

DO KROUŽKU VE FARNÍ CHARITĚ

Uvedené sociální služby doplňují aktivity pro děti a mládež pořá-

dané dobrovolníky. Ti organizují různé zájmové kroužky i jedno-

rázové akce pro děti (výlety, divadlo, oslavy Dne dětí, karnevaly 

apod.). Děti zde aktivně tráví svůj čas, věnují se přitom mnoha 

činnostem – zpívání, tanci, výuce jazyků, keramice. Do zájmových 

aktivit pořádaných farními Charitami se v roce 2012 zapojilo při-

bližně 500 dětí. 

Farní charity ve Starém Kníně, Kralupech nad Vltavou a Praze 10 – 

Vršovicích reagovaly na nedostatečnou kapacitu ve státních škol-

kách a provozují hlídání dětí.

MATERIÁLNÍ PODPORA 

SOCIÁLNĚ SLABÝM RODINÁM 

Jednou ze zásad charitní práce je subsidiarita. Tento princip vy-

bízí k přesunu rozhodování a odpovědnosti na nejnižší možnou 

úroveň, kterou povaha problému dovoluje. Princip subsidiarity je 

naplňován v dobrovolnických charitních aktivitách a programech. 

Velmi často dokáží farní Charity účinně reagovat na situaci, kdy se 

jedinec nebo rodina v jejich okolí ocitá v nouzi. Pomoc má obvykle 

formu přímé materiální či fi nanční podpory. Někde se zamě-

řuje na fi nanční pomoc matkám samoživitelkám, kterým přispívá 

na letní pobyty dětí (Farní charita Strahov), jinde usnadňuje situaci 

rodin darem oblečení, školních pomůcek, lůžkovin, nádobí apod. 

(Farní charita Benešov). 

Ojedinělým projevem dobročinnosti je Strom splněných přání

Farní charity Praha 3 – Žižkov. V roce 2012 se uskutečnil již 11. roč-

ník této akce na pomoc potřebným. Díky ochotným dárcům našlo 

pod vánočním stromečkem dárek 150 lidí z  azylových domovů 

pro matky s dětmi a z dalších zařízení. 

INSPIRACE 

PROGRAMEM ADOPCE NA DÁLKU®

Princip pomoci v programu Adopce na dálku® se stal inspirací pro 

podporu potřebných rodin v naší zemi. V tomto programu Arci-

diecézní charity Praha pomáhají lidé adresně konkrétním dětem 

v chudých zemích. Ve Farní charitě Praha 10 – Vršovice vznikly 

tzv. „farní miniadopce“. Farníci pomáhají pravidelnými měsíč-

ními fi nančními příspěvky rodinám ve fi nanční tísni. 

Na konci roku 2012 zahájila Arcidiecézní charita Praha nový projekt 

Zdravá rodina. Pomoc směřuje vícečetným rodinám. Příspěvky 

od individuálních dárců jsou určeny na krytí výdajů spojených se 

vzděláním a zdravím, které nemohou být hrazeny sociálním, zdra-

votním nebo vzdělávacím systémem České republiky.

AZYLOVÉ DOMY PRO ŽENY, MATKY (A OTCE) S DĚTMI V TÍSNI:

Arcidiecézní charita Praha, FCH Starý Knín, FCH Beroun, 

FCH Roudnice nad Labem, FCH Kralupy nad Vltavou

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŽBY

PRO RODINY S DĚTMI:

FCH Beroun, FCH Starý Knín, FCH Kralupy nad Vltavou,  FCH Roudnice nad Labem

NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ:

FCH Roudnice nad Labem, FCH Kralupy nad Vltavou

DŮM NA PŮL CESTY:

Arcidiecézní charita Praha

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI:

FCH Lysá nad Labem, FCH Žižkov, Farní charita Praha 6 – Řepy, FCH Beroun

HLÍDÁNÍ DĚTÍ:  FCH Starý Knín, FCH Kralupy nad Vltavou, FCH Praha 10 – Vršovice

PŘÍMÁ MATERIÁLNÍ A FINANČNÍ POMOC

POTŘEBNÝM RODINÁM:

FCH Benešov, FCH Praha 3 – Žižkov, FCH Řevnice, 

FCH Praha 10 – Vršovice, FCH Lysá nad Labem, FCH Strahov, 

FCH Praha 4 – Modřany, Arcidiecézní charita Praha a další

Odborníci v Charitě – sociální 

pracovníci, socioterapeuti, 

videotrenéři, mediátoři, vedoucí 

mládeže a pracovníci dalších 

specializací stojí dnes často před 

úkolem pomoci rodině, která je 

v krizi. Ať jsou příčinou chudoba, 

narušené vztahy nebo v krajním 

případě i domácí násilí, Charita se 

snaží podpořit rodiče, aby našli 

řešení, a ochránit děti, aby byly 

situací zasaženy v co nejmenší míře. 

Podpora
   rodin 
   a dětí

8 9



11

ODPOVĚĎ NA SPECIFICKÉ POTŘEBY KLIENTŮ

Unikátním zařízením, které slouží sociální rehabilitaci lidí s tělesným 

postižením, je Centrum pro tělesně postižené Fatima. Vyhledá-

vají je lidé, kteří se vinou úrazu míchy nebo nemoci dostali na inva-

lidní vozík. Fatima jim pomáhá zorientovat se v nové životní situaci. 

Jde o pobytové zařízení, délka pobytu není striktně omezena, je při-

způsobena individuálním potřebám klienta. V roce 2012 využilo slu-

žeb Fatimy 16 klientů. Výjimečná svou specializací je Farní charita sv. 

Petra známá jako Farní charita pro nevidomé. Vytvořila zvukovou 

knihovnu zaměřenou na křesťanskou literaturu a pravidelně vydává 

několik časopisů, které jsou k dispozici ve dvou formátech vhodných 

pro nevidomé čtenáře. Vychází jednak ve zvukové podobě a jednak 

elektronicky pro čtení pomocí hlasového výstupu v počítači. Služeb 

Farní charity pro nevidomé využívá přibližně 600 klientů.

PRAKTICKÁ POMOC PRO KAŽDODENNÍ SITUACE

Nejrozšířenější službou pro lidi s postižením je osobní asistence. 

Asistenti pomáhají klientům při každodenních činnostech, jako je 

osobní hygiena, oblékání, příprava a konzumace jídla, nakupování, 

péče o domácnost. Doprovázejí také klienty při pochůzkách. Službu 

osobní asistence využívají kromě lidí s postižením také senioři. V praž-

ské arcidiecézi v roce 2012 využilo tuto službu Charity 189 klientů.

Praktickou pomoc nabízejí také odborné sociální poradny (viz 

kapitola Pomoc lidem ohroženým sociálním vyloučením). Klienti 

v nich najdou informace např. o dostupných sociálních službách, 

sociálních dávkách, na které mají nárok, nebo o legislativních pod-

mínkách pro zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 

MATERIÁLNÍ POMOC PRO LIDI V NOUZI

Lidem se zdravotním postižením, kteří se nacházejí v nepříznivé 

sociální situaci, nabízí Charita materiální pomoc. Způsob po-

moci se odvíjí od možnosti jednotlivých Charit, často je možný 

jen díky podpoře individuálních dárců, farníků a Tříkrálové sbírce. 

Zdravotně postiženým pomáhá Farní charita Dobříš v  sociálním 

projektu Bethanie, na pomoc klientům Domova sv. Rodiny se za-

měřuje Farní charita Liboc.

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČI PROVOZUJÍ:

FCH Neratovice, FCH Příbram, FCH Vlašim, FCH Starý Knín, 

FCH Holešovice, FCH Stodůlky, FCH Praha 4 – Chodov

PŮJČOVNY KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK:

Arcidiecézní charita Praha, FCH Neratovice, FCH Starý Knín, FCH Dobříš

FCH Vlašim, FCH Praha 4 – Chodov, FCH Nymburk, FCH Beroun

NÁVŠTĚVY DOBROVOLNÍKŮ U NEMOCNÝCH:

FCH Říčany, FCH Benešov, FCH Strahov, FCH Dobříš , FCH Praha 5 – Smíchov, 

FCH Praha 2 – Nové Město, FCH Praha 10 – Vršovice a další

Člověk dokáže překonat překážky, které 

provází zdravotní postižení, pokud vezme 

odpovědnost za svůj život do vlastních 

rukou, naučí se některé nové dovednosti 

a vhodně využívá podporu zejména své 

rodiny nebo nejbližších, sociálních služeb 

a kompenzačních pomůcek. Charitní 

služby mohou klienty na této cestě 

k samostatnosti doprovázet. 

SOCIÁLNÍ REHABILITACE:

Arcidiecézní charita Praha

SLUŽBY ZRAKOVĚ POSTIŽENÝM A NEVIDOMÝM KLIENTŮM:

Farní charita sv. Petra,  Praha 1

OSOBNÍ ASISTENCE:

FCH Starý Knín, FCH Vlašim, FCH Praha 4 – Chodov, 

FCH Beroun, Arcidiecézní charita Praha,

FCH Neratovice

MATERIÁLNÍ POMOC:  

FCH Liboc, FCH Řevnice, FCH Dobříš

Péče o nemocné

Podpora 
       lidí 
s postižením

Péče o nemocné patřila historicky k důležitým úlohám Charity. V některých 

zemích i v dnešní době Charita provozuje zdravotní centra a nemocnice. 

U nás se Charita také podílí na zdravotnickém systému, a to prostřednictvím 

domácí zdravotní péče. Charita stála dokonce u zrodu této služby na počátku 

devadesátých let, kdy vznikala jako experiment Ministerstva zdravotnictví 

tzv. střediska domácí ošetřovatelské služby pod záštitou České katolické 

charity (dnešní Charita Česká republika). Jedno z nich bylo základem pro vznik 

Farní charity Neratovice, která je dnes v pražské arcidiecézi nejvýznamnějším 

poskytovatelem charitní domácí zdravotní péče.  

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE

Domácí zdravotní péče (nazývaná též Charitní ošetřovatel-

ská služba) je určena pacientům po hospitalizaci, dlouhodobě 

a chronicky nemocným i lidem v terminálním stadiu. Registrované 

zdravotní sestry s požadovanou odbornou praxí ošetřují pacienty 

podle indikace lékaře v domácím prostředí. Zajištění této služby 

předpokládá velmi úzkou spolupráci s rodinou. Domácí péče zkra-

cuje dobu hospitalizace a vytváří pro pacienty příznivější podmín-

ky k léčbě. V pražské arcidiecézi využívalo charitní ošetřovatelské 

služby 3 484 pacientů. 

Zdravotní sestry pomáhají také v charitních domovech, kde je je-

jich stálá přítomnost nutná (Domov pro seniory Mukařov, Domov 

se zvláštním režimem v pražském Barrandově – viz kapitola Péče 

o seniory). Nemocní využívají i dalších služeb Charity, např. pečo-

vatelskou službu (viz kapitola Péče o seniory).

KOMPENZAČNÍ POMŮCKY

Důležitou roli v průběhu léčby v domácím prostředí a při rekon-

valescenci hrají kompenzační pomůcky (invalidní vozíky, chodítka, 

polohovací lůžka, WC křesla atd.). Charita provozuje v pražské arci-

diecézi 8 půjčoven kompenzačních pomůcek. 

„BYL JSEM NEMOCNÝ A NAVŠTÍVILI JSTE MĚ“

Nemocný člověk potřebuje nejen léčbu, ale i  lidskou podpo-

ru. Dobrovolníci Charity navštěvují pacienty v  nemocnicích 

i  doma. Přicházejí s  nemocným promluvit, projevit o  jeho situ-

aci zájem a osobní přítomností ji sdílet. Návštěvy směřují jednak 

k nemocným z okruhu farnosti, a jednak k pacientům v konkrét-

ních zdravotnických zařízeních, kam dobrovolníci pravidelně, 

obvykle jednou týdně, docházejí. Tuto spolupráci navázala např. 

Farní charita Říčany s  LDN na Vojkově, Farní charita Benešov 

s LDN Benešov, Farní charita Dobříš v Masarykovu sanatoriu Dob-

říš apod. Mnohé Charity pomáhají také pacientům se ztíženou 

mobilitou při návštěvě bohoslužeb, pokud o to projeví zájem. 

10



DVĚ DEKÁDY POMOCI V ZAHRANIČÍ

Rozvojová spolupráce a  humanitární pomoc Arcidiecézní cha-

rity Praha se specializuje na programy v  oblastech vzdělávání, 

zdravotní péče a prevence a komunitního rozvoje. Podpora 

směřuje především do regionu subsaharské Afriky (Uganda, 

Zambie, Konžská demokratická republika), do Indie a Běloruska. 

Pomoci do zahraničí se pražská Charita věnuje od roku 1993, kdy 

představila program Adopce na dálku® v  Indii. Během dvou de-

setiletí se aktivity rozšířily do řady zemí a  zahrnuly další skupiny 

obyvatel – vedle potřebných dětí pomáhají také jejich rodičům 

a celý komunitám, nemocným lidem, těhotným ženám a novoro-

zencům a lidem zasaženým přírodními katastrofami.

Kromě zmíněných zemí pokračovaly v  roce 2012 rozvojové pro-

gramy také v Thajsku, Kazachstánu a Litvě. V těchto zemích rozví-

jela Arcidiecézní charita Praha činnost v předchozích letech a do 

budoucna ji neplánuje rozšiřovat.

DÁRCI A ZAHRANIČNÍ PARTNEŘI: 

KLÍČOVÍ AKTÉŘI CHARITNÍ POMOCI

Arcidiecézní charita Praha se řadí k několika největším realizátorům 

rozvojové pomoci v České republice. Její strategie je však odlišná. 

Neusiluje primárně o získání krátkodobých dotací, které umožňují 

uskutečnit jednorázové projekty. Svoji zahraniční činnost staví na 

dlouhodobé spolupráci s partnerskými organizacemi v zahra-

ničí a s dárci v České republice. Jim patří poděkování za důvěru 

a podporu, bez které by nebylo možné pomoc uskutečnit.

Partnery Arcidiecézní charity Praha se stávají diecézní organizace 

nebo církevní řády v cílových zemích. Partneři hrají důležitou roli 

při identifi kaci projektů i při jejich realizaci. Charita zajišťuje kon-

cepční, organizační a kontrolní činnost. Do některých zemí za tím-

to účelem vysílá vlastní pracovníky (Uganda, Zambie).

KVĚTNOVÉ MEZINÁRODNÍ SETKÁNÍ PARTNERŮ 

CHARITNÍHO DÍLA

V květnu 2012 se u příležitosti oslav 450. výročí obnovení Arcibis-

kupství pražského konalo v  pražském Černínském paláci Mezi-

národní setkání. Záštitu převzal ministr zahraničí Karel Schwar-

zenberg. Setkání se zúčastnil pražský arcibiskup kardinál Dominik 

Duka, partneři Arcidiecézní charity Praha – biskupové z  Indie, 

Ugandy, Konžské demokratické republiky, Zambie, Běloruska 

a Itálie, další významní hosté, dárci, zainteresovaná veřejnost. Toto 

výjimečné setkání dalo příležitost ohlédnout se za výsledky charit-

ního díla v zahraničí a upevnit stávající partnerství. 

ČINNOST CÍRKEVNÍCH ŘÁDŮ 

Pro úplnost uvádíme, že podpora potřebným v zahraničí směřuje 

z pražské arcidiecéze také v rámci aktivit farností, církevních řádů 

a jimi zřízených organizací. Do těchto aktivit se ve velké míře zapo-

jují individuální dárci. Společným posláním těchto organizací s cír-

kevním zázemím je zmírňovat lidské utrpení a  zlepšovat životní 

podmínky pro bližní v nejchudších zemích světa.

PODPORU PROGRAMU ADOPCE NA DÁLKU® POSKYTUJÍ:

FCH Praha 2 – Nové Město, FCH Praha 6 – Břevnov,  

FCH Praha 8 – Karlín,  FCH Dobříš, FCH Český Brod, 

ŘK farnost u kostela sv. Jakuba Staršího (Praha 5 – Zbraslav), 

FCH Strahov, FCH Stodůlky, FCH Starý Knín, FCH Roudnice nad Labem, 

FCH Příbram,  FCH Kralupy nad Vltavou 

Rozvojová spolupráce  
  a humanitární pomoc

Následující kapitoly zachycují rozvojovou a humanitární pomoc Arcidiecézní 

charity Praha, která je touto činností v rámci charitní sítě v pražské arcidiecézi 

pověřena. Zahraniční projekty podporuje v rámci svých možností také řada 

farních Charit, často formou sponzorství konkrétních dětí v programu Adopce 

na dálku® a účastí ve sbírkách pro misie. 

ADOPCE NA DÁLKU®

POMÁHÁ DĚTEM I KOMUNITÁM

Podporu téměř 11 tisícům žáků a  studentů poskytuje program 

Adopce na dálku®. Mezi příjemci této pomoci jsou děti z  chu-

dých poměrů, které do školy nechodily nebo by školní docházku 

musely předčasně ukončit. Podpora nezahrnuje jen nákup škol-

ních potřeb, uniforem a úhradu školného. 

Zaměřuje se také na mimoškolní aktivity, doučování a  zdravotní 

péči. Adopce na dálku® je dále doprovázena programy, které usilují 

o  rozvoj komunit (rodin, vesnic, škol), v nichž podporované děti 

vyrůstají. 

INVESTICE DO ZKVALITNĚNÍ VÝUKY

Smyslem Adopce na dálku® je zpřístupnit chudým dětem vzdělává-

ní a zabezpečit jeho kvalitu (pomocí učebních pomůcek, kontroly 

školní výuky, doučování slabších žáků, motivování dětí a rodičů atd.). 

Vedle toho vzniká na některých školách potřeba dalších investic do 

zkvalitnění výuky. V uplynulém roce zaváděla Charita do vesnických 

škol výuku počítačů (okresy Humnabad, Koppa, Hunsur), anglič-

tiny (Koppa, Hunsur), zakládala knihovny (Humnabad). Dvě ško-

ly v Mangalore získaly podporu při rozšiřování učebních oborů: 

při středním odborném učilišti byla zřízena praktická výuka pěstová-

ní komerčně využitelných zemědělských plodin. Speciální škola pro 

žáky s postižením rozšířila praktickou výuku o tři nové kurzy zamě-

řené na brožování knih, zpracování papírových výrobků a truhlárnu. 

V horské oblasti Kodaikanalu podporuje Charita provoz základní 

a střední školy s internátem, která by bez této pomoci musela 

svou činnost ukončit a stovky žáků by nedokončily své studium. 

Na začátku roku 2012 byla díky příspěvku Charity dokončena 

stavba ubytovny pro učitele (Bídar), která slouží několika ško-

lám provozovaným sestrami Karmelitánkami.

POMOC ŠKOLÁM Z NEŘEŠITELNÉ SITUACE

Investice do škol může být vedena i snahou o záchranu dané insti-

tuce – fyzicky či ekonomicky. Do této kategorie je možné zařadit 

stavební projekt při Střední škole Matky Terezy v Udupi. Opěrná 

zeď zabrání půdní erozi, která byla způsobena masivními mon-

zunovými dešti a  která ohrožovala statiku školní budovy. Větší 

ekonomickou soběstačnost získalo Střední odborné učiliště 

v Bídaru. Díky podpoře Charity zahájilo vlastní zemědělskou pro-

dukci, která bude zásobovat internátní kuchyni. 

HRA, KTERÁ ROZVÍJÍ OSOBNOST DÍTĚTE 

Arcidiecézní charita Praha rozvíjela v uplynulém roce i progra-

my, které zaváděly do škol moderní vyučovací metody a které 

se inovativní formou snažily korigovat chyby v dosavadním sty-

lu výuky (Bídar). Několik škol získalo příspěvek na vybudování

Indie byla první zemí, v níž 

Arcidiecézní charita Praha 

zahájila v roce 1993 svou 

rozvojovou pomoc. I přes 

rychlý ekonomický vzestup 

zůstává stále více než polovina 

indického obyvatelstva pod 

hranicí chudoby. Arcidiecézní 

charita Praha podporuje rozvoj 

vesnických komunit i městských 

slumů. Během dvaceti let 

se stala v Indii významným 

partnerem řady diecézí, 

zejména ve státě Karnátaka 

a Tamilnádu. 

Indie 

12 13



školního hřiště či zázemí pro volnočasové aktivity dětí

(Bailhongal, Bídar, Mangalore). V Mangalore vybudovala Charita

mateřskou školu pro děti ze sociálně slabých rodin.

PODPORA SVÉPOMOCNÝCH AKTIVIT

Pro budoucnost dětí je důležité vzdělávání. Pro dospělé je klíčové 

najít výdělečnou aktivitu, která by umožnila uživit rodinu. Arcidiecéz-

ní charita Praha podporuje drobné podnikání formou mikro-

půjček, rekvalifi kací a formováním svépomocných skupin.

V uplynulých letech se tato podpora dostala k desetitisícům do-

mácností. V roce 2012 pokračovaly programy v oblasti Belthanga-

dy, Karkal, Chikmagalur (Tamilnádu) a Bantwal, Moodbidri, Man-

galore, Bídar (Karnátaka).

OSVĚTA A PORADENSTVÍ PRO DOSPĚLÉ

Osvětové programy zejména pro dospělé na vesnicích jsou 

potřebné vzhledem k  omezenému přístupu k  informacím. 

V  okresech Dakshina Kanada a  Kasargot probíhal v  roce 2012 

PARTNERSKÉ DIECÉZE:

stát KARNÁTAKA:

Mangalore, Gulbarga, Karwar, Shimoga, 

Bangalore, Belthangady, Mysore, Chikmagalur, Bellary; 

stát TAMILNÁDU: 

Coimbatore, Madurai, Tuticorin, Chingleput; 

stát ZÁPADNÍ BENGÁLSKO:  Kalkata; 

stát ÁNDHRAPRADÉŠ:  Kurnool; 

stát MAHÁRÁŠTRA:  Kalyan

osvětový program zaměřený na nový státní program zdravotní-

ho a důchodového pojištění. Často je účinné zaměřit osvětu na 

konkrétní skupinu obyvatel. Pro HIV pozitivní byl určen cyklus 

školení v  Coimbatore. K  mládeži se obracel osvětový pro-

gram, který motivoval mladé lidi ke zdravému životnímu stylu 

(Erode, Karur, Tirupur). V  podmínkách extrémní chudoby vede 

obvykle rizikový životní styl k různým formám sociální patologie. 

Na indickém venkově je zvláště mezi muži rozšířen alkoholismus.

Léčbě a terapii alkoholiků se věnoval projekt v Bhalki. 

ZDRAVOTNÍ PÉČE DĚTEM, MATKÁM, 

ALE I PACIENTŮM S HIV/AIDS

Arcidiecézní charita Praha věnuje mnoho pozornosti zdravotní 

péči a prevenci. V uplynulých letech se významně podílela napří-

klad na vybudování Zdravotní školy sv. Ignáce a rozšíření Nemocnice 

sv. Ignáce (Honavar). Podpora pokračovala i v uplynulém roce, kdy se 

zaměřila zejména na terénní zdravotní služby pro těhotné matky 

a novorozence. Každoročně směřuje fi nanční podpora také do ne-

mocnice v Bijapuru na léky a výživu pro HIV pozitivní pacienty. 

STUDENTI TECHNICKÉHO INSTITUTU 

STAVÍ VLASTNÍ ŠKOLU

Potřeba pracovního uplatnění pro vesnické mladé lidi a nedosta-

tek učňovských škol vedly Arcidiecézní charitu k tomu, aby v roce 

2009 převzala diecézní Technický institut sv. Karla Lwangy. 

Charita školu postupně rozšiřuje, aby mohla přijmout více stu-

dentů a nabídnout více učňovských oborů. Díky investicím v roce 

2012 je škola bohatší o  novou truhlářskou dílnu, umývárny, 

ubytování pro učitele a  spalovnu odpadu. Studenti staveb-

ních oborů se v rámci výuky na budování školy podíleli. V součas-

né době v pracích pokračují a staví chlapeckou ubytovnu.

CHARITNÍ NEMOCNICE POMÁHÁ JIŽ PĚT LET

V únoru 2012 oslavila Česká nemocnice sv. Karla Lwangy páté 

výročí svého založení. Lékařskou péče poskytla více než 27 000 

pacientům. Mobilní ordinace vyjela 72krát do odlehlých vesnic, 

aby zajistila zejména těhotným ženám a novorozencům potřeb-

nou péči. Od ugandské vlády obdržela nemocnice CD4 měřič,

jenž slouží k rychlému rozpoznání stavu nemoci HIV/AIDS pacien-

ta. V nemocnici pokračoval také školicí program proti podvý-

živě. Zahájena byla přístavba porodnice.

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI PRO VESNICKÉ OBYVATELSTVO

Nedílnou součástí programu Adopce na dálku® je podpora komu-

nit. Proto Charita v roce 2011 zahájila komplexní komunitní rozvo-

jový program. Jeho součástí jsou desítky drobných rozvojových 

projektů, které se dají rozdělit do pěti oblastí: podpora země-

dělců, budování a opravy vodních zdrojů, výuka řemesel, 

zdravotnická školení a prevence, podpora drobného pod-

nikání. V roce 2012 podpořila Charita pěstitele kávy, kteří získají 

obživu díky této komerčně využitelné plodině.

PARTNERSKÉ DIECÉZE:

Lugazi, Kasana-Luweero, Kampala, Kiyinda-Mityana, Nebbi, Gulu 

ADOPCE NA DÁLKU® POMÁHÁ TŘEM TISÍCŮM DĚTÍ

V roce 2012 v Ugandě podpořil program Adopce na dálku®

3 000 dětí ve vzdělávání. 150 dětí je zařazeno do zjednodušené 

formy programu, ve které dárce s dítětem neudržuje osobní ko-

respondenci. Všem podporovaným dětem bylo uhrazeno školné, 

které se v Ugandě platí i na státních základních školách, dále zís-

kaly školní pomůcky a uniformy. V případech nemocí či úrazů byly 

děti bezplatně ošetřeny v České nemocnici sv. Karla Lwangy nebo 

v partnerských zdravotnických zařízeních. 

V  rámci dobrovolnické služby, kterou spolufi nancovalo Minis-

terstvo vnitra ČR, vyjeli na misi do Ugandy 3 čeští dobrovolníci. 

Pomáhali se zajištěním chodu programu Adopce na dálku®.

CHARITNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA V UGANDĚ JE SOBĚSTAČNĚJŠÍ

V roce 2010 založila Arcidiecézní charita Praha v Ugandě Základ-

ní školu sv. Jana Nepomuckého. V  uplynulém roce školu na-

vštěvovalo 260 žáků. Po jednáních se zástupci energetických fi rem 

a státních úřadů byla na konci roku do školy zavedena elektrická 

přípojka. Vyřazeny tak mohou být generátory, jejichž provoz je 

nákladnější. Díky vlastní zemědělské produkci je školní jídelna již 

částečně nezávislá na vnějších dodávkách potravin. 

15. května 2012, v  předvečer svátku sv. Jana Nepomuckého, po-

žehnal pražský arcibiskup kardinál Dominik Duka v  katedrále sv. 

Víta sochu světce určenou pro ugandskou charitní školu.

Arcidiecézní charita Praha 

zaměřila svou pomoc v Ugandě 

na oblast vzdělávání, zdravotní 

péče a komunitního rozvoje. Za 

uplynulých 12 let, během nichž 

Charita v Ugandě působí, jsou vidět 

konkrétní výsledky zejména ve 

zvýšeném podílu dětí, které chodí

do školy, a v existenci funkční krajské 

nemocnice, která zpřístupnila 

zdravotní péči desetitisícům 

vesnických obyvatel. Arcidiecézní 

charita Praha vybudovala v Ugandě 

silné zázemí pro další práci: 

na místě funguje tým českých 

pracovníků a dobrovolníků 

podporovaný místními diecézemi 

a misí indických řádových sester.

Uganda

1514



Arcidiecézní charita Praha pomáhá 

v Zambii od roku 2006. Projekty 

ve čtyřech diecézích koordinuje 

a monitoruje český pracovník. 

Vedle vzdělávacích programů 

pro nejchudší děti organizuje 

Charita projekty na podporu 

komunit. V letech 2009–2013 

byla Charita partnerem České 

rozvojové agentury při založení 

nového studijního oboru porodní 

asistentka v Mongu.

DO NÁRODNÍHO MUZEA S PROGRAMEM 

ADOPCE NA DÁLKU®

Program Adopce na dálku® v Zambii podpořil v minulém roce 

ve vzdělávání 680 dětí. V průběhu roku probíhala řada mimoškol-

ních aktivit, například již tradiční výtvarná soutěž či vědomostní 

16

Zambie klání o České republice. Odměnou pro žáky s nejlepšími školními 

výsledky byla poznávací exkurze do Národního muzea v hlav-

ním městě. 

KREJČOVSKÁ DÍLNA A PEKÁRNA VYTVÁŘÍ 

NOVÉ PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI

Arcidiecézní charita Praha pomáhá rozvíjet aktivity, které lidem 

v  komunitách zajistí do budoucna vlastní příjem. V  uplynulém 

roce podpořila dva projekty: 

V městečku Mpanshya otevřela Charita novou pekárnu. Vznikly 

tak nové pracovní příležitosti. Před vlastním otevřením pekárny 

bylo třeba zejména zajistit vhodný objekt – na jeho stavbě se po-

díleli lidé z komunity – a proškolit pekaře v některé z již zavede-

ných pekáren. 

V roce 2010 založila Charita ve městě Solwezi krejčovskou dílnu. 

Každý rok je ve dvou půlročních kurzech proškoleno 20 krejčích. 

Absolventům je následně zapůjčen na půl roku šicí stroj, aby do-

stali možnost založit vlastní živnost. Krejčovská dílna je nyní již čás-

tečně samostatná, protože díky zakázkám (šití školních uniforem, 

batůžků pro pracovníky měděných dolů v okolí Solwezi atd.) jsou 

krejčí již schopni vydělat na nájem. Do budoucna se očekává úpl-

ná fi nanční nezávislost dílny. 

PODPORA OBORU PORODNÍ ASISTENTKA 

V ZÁPADNÍ PROVINCII 

Program na podporu mateřského zdraví v zambijské Západní pro-

vincii, který je fi nancovaný v rámci vládního programu zahraniční 

rozvojové spolupráce, realizuje Charita již od roku 2009. Charita 

v rámci tohoto projektu založila v Mongu nový studijní obor po-

rodní asistentka, vybavila zdravotní školu, postavila internátní zaří-

zení pro studenty, vybavila místní nemocnici a vesnická zdravotní 

střediska. V  roce 2012 pak nemocnice v Mongu získala mj. první 

sanitku v celé  Západní provincii. Studijní obor i partnerská zdra-

votní zařízení jsou nyní základem péče o  matky a  novorozence 

v celé provincii. 

CHARITA PODPOŘILA POČÍTAČOVOU GRAMOTNOST 

Na základní škole Mpanshya zřídila Charita díky fi nancím z vládní-

ho programu zahraniční rozvojové spolupráce regionální infor-

mační a počítačové centrum, které představuje v  současnosti 

jedinou počítačovou učebnu mezi městy Chongwe a  Lungwa 

vzdálenými od sebe cca 200 km. V  rámci projektu proběhlo pi-

lotní školení pro celkem 30 studentů a dva zástupce učitelského 

sboru. Nad rámec plánovaného projektu byl na základě aktuální 

poptávky projekt rozšířen rovněž o večerní kurzy. Centrum fungu-

je i po skončení projektu samostatně a rozvíjí další aktivity. K trvalé 

udržitelnosti projektu přispívají nejen minimální nediskriminační 

poplatky vybírané od studentů za používání internetu, ale rovněž 

využití tzv. zelených technologií včetně získávání elektrické ener-

gie prostřednictvím fotovoltaických panelů.

PARTNERSKÉ DIECÉZE:

Solwezi, Kabwe, Lusaka, Mongu

Konžská 
        demokratická republika

Kongo je čtvrtou nejlidnatější africkou zemí a zároveň bohužel jednou z těch 

nejchudších. Charita zde od roku 2006 pomáhá potřebným dětem ve vzdělávání 

a podporuje projekt pro děti ulice v hlavním městě Kinshase.

ADOPCE NA DÁLKU® ROZVÍJÍ PŘÁTELSTVÍ 

MEZI BĚLORUSKÝMI A ČESKÝMI RODINAMI

Program Adopce na dálku® pomáhá v Bělorusku téměř 200 dě-

tem a  jejich rodinám. Kulturní i  geografi cká blízkost umožňuje 

osobní kontakt dárce s podporovanou rodinou, který se realizuje 

především formou pravidelné korespondence a  letních pobytů 

dětí v Česku. 

PRÁZDNINY V ČESKÉ REPUBLICE

Na přelomu července a srpna proběhl tradiční letní pobyt bělo-

ruských dětí v České republice. Zúčastnilo se ho 35 dětí. Někte-

ré přijely na pozvání svých dárců a strávily s nimi celý týden. Ostat-

ní se zúčastnily společného programu připraveného zaměstnanci 

a dobrovolníky  Charity.   

V uplynulém roce proběhl poprvé letní tábor v Bělorusku. Cí-

lovou skupinou byly opět děti ze sociálně slabých rodin zapoje-

PROGRAM ADOPCE NA DÁLKU® HRADÍ ŠKOLNÉ

I NÁKLADNĚJŠÍ OPERACE

Program Adopce na dálku® působí zejména v Kinshase, v chu-

dinské čtvrti Makala. Do programu byly vybrány dvě stovky nej-

chudších dětí, které by bez této pomoci trávily svůj život v ulicích 

velkoměsta. Dětem je hrazeno školné, učebnice, pomůcky, školní 

uniformy, pravidelné lékařské prohlídky, v  případě potřeby i  ná-

kladnější vyšetření či operace. Dále mají k dispozici psychosociální 

poradnu. Starší děti mohou navštěvovat Střední školu sv. Kris-

týny, kterou Charita rozšířila a zrekonstruovala v roce 2009. 

CENTRUM PRO DĚTI ULICE NDAKO YA BISO

Charita podporuje chod centra pro děti ulice Ndako Ya Biso. 

Centrum poskytuje azyl dětem bez domova, od jara 2012 mohou 

jeho služeb využít i dívky. Děti se zde mohou najíst, umýt se, vyprat 

si prádlo, zúčastnit se her či se něčemu přiučit. Mají k dispozici hři-

ště, sprchy, jídelnu, psychologickou poradnu, ošetřovnu. Personál 

jim napomáhá vrátit se do rodinného prostředí, najít a absolvovat 

praktické profesní kurzy.

PARTNERSKÉ DIECÉZE: Kinshasa

Bělorusko

né do programu Adopce na dálku® a jejich sourozenci. 43 dětí tak 

společně prožilo deset dní plných her, soutěží a výletů v letovisku 

Sopochkino v západním Bělorusku. 

PARTNERSKÉ DIECÉZE: Vitebsk, Grodno, Minsk

Arcidiecézní charita Praha rozvíjí v Bělorusku partnerství s místními církevními a dalšími 

neziskovými organizacemi od roku 2003. Zvyšuje jejich kapacity zejména v oblasti 

posilování občanské společnosti. Program Adopce na dálku® má v Bělorusku specifi ckou 

podobu. Podporuje osobní rozvoj dětí a mládeže ze sociálně slabých rodin a napomáhá 

k navázání osobních vztahů s dárci v České republice. 

17



Migrace je jedno z prioritních 

témat, kterým se věnuje 

Caritas Europa (sdružení Charit 

v evropských státech). Snaží se 

prosazovat např. legislativní 

změny na evropské úrovni, 

které by podpořily integraci 

cizinců a dodržování jejich práv. 

Jednotlivé Charity včetně těch 

v pražské arcidiecézi pak rozvíjí 

služby pomáhající cizincům. 

Ti se často ocitají v nouzi nebo 

izolaci vinou neznalosti jazyka, 

nízké orientace v naší kultuře 

a někdy i vinou postojů 

majoritní společnosti.

ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ: 

Arcidiecézní charita Praha

PODPORA INTEGRACE:

FCH Praha 14 – Černý Most, Kyje, 

Arcidiecézní charita Praha

PORADNY POMÁHAJÍ PŘI HLEDÁNÍ 

PRÁCE I BYDLENÍ 

Nejvýznamnější část podpory cizinců tvoří poradenské služ-

by. Poradna pro migranty a uprchlíky Arcidiecézní charity Pra-

ha dokáže provést klienty nejrůznějšími situacemi, v  nichž si 

sami neumí poradit. Pomáhá při jednání s úřady, hledání byd-

lení, zaměstnání včetně vyřizování pracovních povolení či nos-

trifikaci dokumentů. Poskytuje sociální a  právní poradenství 

a v naléhavých případech i krizovou a materiální pomoc. Farní 

charita Praha 14 – Černý Most, Kyje se v  rámci poradenských 

služeb specializuje především na asistenci při hledání zaměst-

nání. 

Poradna pro migranty a uprchlíky poskytuje své služby i terénně, 

tzn. že asistuje klientům tam, kde to konkrétní situace vyžaduje 

(např. doprovází cizince na úřadech a institucích). Někteří migranti 

nesmí po určitou dobu opustit střediska Správy uprchlických zaří-

zení Ministerstva vnitra. Pracovníci Poradny pro migranty a uprch-

líky proto pravidelně dojíždějí i do těchto středisek, aby jim služby 

poradny zpřístupnili. V  roce 2012 vyhledalo podporu poraden-

ských služeb Charity celkem 3 122 cizinců. 

PODPORA INTEGRACE CIZINCŮ 

Farní charita Praha 14 – Černý Most, Kyje se aktivně angažuje 

v podpoře integrace cizinců. Pořádá kurzy českého jazyka a po-

čítačové gramotnosti. Zpřístupnila knihovnu a  počítačovou stu-

dovnu pro potřeby cizinců. Vedle těchto vzdělávacích aktivit pod-

poruje integraci i méně formálním způsobem. V uplynulém roce 

uspořádala 9 poznávacích a konverzačních výletů, zorganizovala 

multikulturní odpoledne i  několik přednášek o  České republice. 

Velký ohlas vzbudil mezinárodní fotbalový turnaj. Integračních ak-

tivit se zúčastnilo minimálně 276 cizinců. 

SÍŤ CHARITNÍCH SLUŽEB 

POMÁHÁ CIZINCŮM

Cizinci využívali v  plné míře síť sociálních služeb Charity. V  pří-

padě potřeby byli přijímáni do azylových domů, ubytováni 

v noclehárnách či domovech. Statistika o počtech těchto cizinců 

není ve všech Charitách vedena. Pro ilustraci uvádíme, že soci-

ální služby Arcidiecézní charity Praha využilo v uplynulém roce 

234 cizích státních příslušníků. Cizinci využívají také síť pomoci 

dobrovolných farních Charit. Farní charita Strahov navíc pořádá 

ročně několik materiálních sbírek určených výhradně pro rodiny 

migrantů. 

Podpora  
    cizinců 

v ČR

1918

Mozaika 
      událostí 
     roku 2012

Charitní služby ocenilo 
několik soutěží kvality

Charita v pražské arcidiecézi zaujímá 

přední místo mezi poskytovateli 

sociálních služeb. Nejen rozsahem 

činnosti, ale i její kvalitou. Svědčí 

o tom mnohá ocenění. V průběhu 

roku 2012 jich jednotlivé charitní 

organizace a pracovníci obdrželi hned 

několik. 

Farní charita Neratovice je od roku 2011 držitelem certifi kátu ČSN 

EN ISO 9001 pro všechny poskytované služby. V  listopadu 2012 

byla její profesionalita potvrzena dalším prestižním oceněním. 

V  soutěži Národní cena kvality získala titul „úspěšná organizace“ 

v  kategorii veřejného sektoru. Ředitelka Farní charity Neratovice 

Miloslava Machovcová převzala ocenění ve Španělském sále Praž-

ského hradu v listopadu, dva měsíce poté, co získala Cenu Charity 

2012 za mimořádný přínos charitnímu dílu. 

Mezi držitele certifi kátu ČSN EN ISO 9001 se letos zařadila Farní 

charita Příbram. Organizace tak prokázala schopnost plnit poža-

davky normy v oblasti řízení kvality, efektivního fungování vnitř-

ních procesů a systému zlepšování managementu kvality.

CENY PRO PEČOVATELKU 

I DOBROVOLNICI

Ocenění v uplynulém roce potěšilo i  konkrétní pracovníky: paní 

Veronika Foltýnová z  Farní charity Beroun získala čestné uznání 

v rámci soutěže Pečovatelka roku. Radost s ní sdílí nejen celá rodi-

na, která se zúčastnila slavnostního předání cen na Novoměstské 

radnici v Praze 1, ale i klienti týdenního stacionáře sv. Anežky Čes-

ké, kde paní Foltýnová pracuje. 

Paní Libuše Janovská pomáhá jako dobrovolník Farní charitě 

Praha 3 – Žižkov. Koordinuje sbírku ošacení, obuvi, pokrývek 

a domácího vybavení, do které se Farní charita tradičně zapojuje. 

V roce 2012 byla paní Janovská oceněna Městskou částí Praha 3 

titulem Dobrovolník roku. 

Dva komplexní projekty 
pro děti z azylových domů 

Děti, které prožívají část svého dětství 

v azylovém domě a musí prožívat všechny 

nesnáze, kterými rodiče prochází, jsou 

bohužel znevýhodněny v mnoha oblastech 

života. Charita proto rozvíjí řadu činností, 

které se snaží tyto nevýhody překonávat. 

Farní charita Starý Knín provozuje Azylový dům pro matky s dětmi 

sv. Ludmily v Mokrovratech. Jeho klienti se mohli v uplynulém roce 

zapojit do projektu Podpora procesu edukace dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami a osob, které se na edukaci těchto dětí po-

dílejí. Vzdělávací aktivity byly šité na míru dětem se sociálním znevý-

hodněním, které často vyrůstají v nepodnětném prostředí. Aktivity 

proto směřovaly k rozvoji jejich klíčových kompetencí tak, aby se do-

kázaly začlenit do kolektivu a později do společnosti. Děti se účastnily 

workshopů, exkurzí i zážitkových vzdělávacích programů. Projekt pra-

coval s několika partnerskými základními školami, s pedagogy a s pra-

covníky, kteří znevýhodněnou skupinu dětí vzdělávají a vychovávají. 

Miloslava Machovcová přebírá z rukou prezidenta Charity Česká republika 

Mons. Pavla Posáda Cenu Charity za mimořádný přínos charitnímu dílu.  



2120

NAUČIT SE BÝT DOBRÝM RODIČEM

V praxi se ukazuje, že mnoho rodičů, kteří vyhledali pomoc azylo-

vého domu, má problémy také v citových vztazích se svými dět-

mi. Chybí jim základní rodičovské dovednosti. Pocházejí totiž sami 

z nefunkčních rodin a z vlastního dětství si nenesou vzor zdravé 

rodiny. Arcidiecézní charita Praha vytvořila metodu, jak matkám 

v azylových domech rodičovské kompetence předávat. 

Součástí komplexního projektu, který nese název Podpora rodi-

čovských kompetencí matek v  azylových domech Arcidiecézní 

charity Praha, jsou individuální konzultace, nácviky modelových 

situací, terapeutické skupiny či videotrénink interakcí. „Za nejdůle-

žitější považuji budování vztahu mezi matkou a dítětem,“ říká so-

ciální terapeutka Pavla Němcová a pokračuje, „snažím se maminky 

podpořit zejména v tom, aby uměly svým dětem naslouchat a aby 

jim uměly věnovat svůj čas.“ Díky projektu prohlubují rodiče a děti 

vzájemný vztah a začnou lépe komunikovat. Takové rodinné pro-

středí dává naději, že se podaří přetnout bludný kruh – že děti, 

přestože musí vyrůstat v azylovém domě, dokážou být v budouc-

nu dobrými rodiči svým vlastním dětem.

Charitní rodinné stříbro: 
obětavost dobrovolníků 
z farních Charit

V pražské arcidiecézi působí 

7 dobrovolných farních charit. Jak 

může být taková organizace bez stálých 

zaměstnanců a s žádnými či omezenými 

fi nančními prostředky svému okolí 

Charitní projekty na pomoc rodičům a dětem v azylových domech 

usilují mj. o to, aby děti byly tíživou sociální situací, v níž se rodina na-

chází, zasaženy v co nejmenší míře.

Tříkrálová sbírka 
pomáhá seniorům, rodinám 
i nemocným

Již potřinácté vyšli v lednu 2013 tříkráloví 

koledníci do vesnic a měst v celé zemi, 

aby přáli lidem požehnání v novém 

roce a vyprosili koledu – příspěvek na 

charitní projekty pro potřebné. V pražské 

arcidiecézi se Tříkrálové sbírky účastnilo 

tisíc koledníků, kteří vykoledovali více 

než 4,2 milionu korun. V době uzávěrky 

této výroční zprávy je již rozhodnuto, jak 

bude využit výtěžek sbírky  v roce 2013.

O  využití většiny fi nančních prostředků (65 %) 

rozhodují místní koordinátoři Tříkrálové sbír-

ky – farní Charity, farnosti, ale např. i   školy. Do 

sbírky se jich letos zapojilo více než 100. Peníze 

jsou tak využity přímo v regionu, kde byly vykoledovány. Pomáhají 

mnoha skupinám potřebných: seniorům, sociálně slabým rodinám, 

nemocným, dětem. Podpora má formu přímé materiální pomoci, 

častěji jde o příspěvek na provoz nebo vybavení konkrétních soci-

álních služeb – azylových domů, domů na půl cesty, stacionářů pro 

seniory, mateřských center, středisek domácí zdravotní péče apod. 

Tříkrálová sbírka má také v každé diecézi společný záměr, který je 

podpořen 15 % z   celkového výtěžku. Diecézním záměrem Arci-

diecézní charity Praha byla v roce 2013 podpora pobytových slu-

žeb pro seniory a lidi trpící Alzheimerovou chorobou. 

SBÍRKA POMÁHÁ I V ZAHRANIČÍ

Desetina z výtěžku sbírky je věnována na rozvojovou a humanitár-

ní pomoc. Sbírka v pražské arcidiecézi podpořila Českou nemocni-

ci sv. Karla Lwangy v Ugandě. 

Díky 5 % z výtěžku jsou podpořeny projekty Charity ČR. Zbývají-

cích 5 % tvoří režijní náklady sbírky. 

PODĚKOVÁNÍ KOORDINÁTORŮM I DÁRCŮM

Tříkrálová sbírka je výsledkem společného úsilí mnoha lidí. Ing. Ja-

roslav Němec, ředitel Arcidiecézní charity Praha vyjadřuje uznání 

těm, bez kterých by sbírka nemohla pomáhat: „Děkuji všem, kte-

ří se s obrovským nasazením věnují koordinaci a vlastní realizaci 

sbírky. Uznání patří farnostem, které své aktivity pro sbírku obdi-

vuhodně každoročně zvyšují. Děkuji dárcům. Díky jejich podpoře 

jsme letos zaznamenali rekordní výtěžek jak v pražské arcidiecézi, 

tak celorepublikově. Bez fi nanční podpory Tříkrálové sbírky by 

bylo obtížné udržet provoz některých sociálních služeb.“

Koledníci vedle návštěv jednotlivých domácností oslovovali veřejnost 

i v ulicích nebo např. v obchodních domech. Potkávali přitom i známé 

osobnosti, které vyjadřovali podporu Tříkrálové sbírce a práci Charity.

Lázeňský pobyt klientů 
Farní charity Příbram

Charita organizuje v průběhu roku 

řadu výletů pro své klienty – seniory, 

zdravotně postižené či děti. V každém 

věku a zdravotním stavu přispívá ke 

kvalitě života, může-li se člověk na něco 

těšit, prožít zajímavý program, mít pěkné 

vzpomínky. Pro skupinu klientů Farní 

charity Příbram byl takovým nevšedním 

zážitkem pobyt v lázních Bechyně.

Lázeňského pobytu se zúčastnily tři desítky seniorů a lidí se zdra-

votním postižením. Během prvního dne prošli zdravotní prohlíd-

kou v  lázeňském domě, kde byl každému nastaven individuální 

plán procedur. Mimo léčebné aktivity byl připraven bohatý pro-

gram. Klienti si zahráli kuželky, navštívili divadlo, kde se osobně 

setkali s  Rudolfem Hrušínským, zasportovali si v  bazéně, kreslili, 

modelovali, malovali hrníčky, zpívali a mnoho dalšího.

„Spokojenost a vděčnost, kterou nám klienti dávali najevo po celou 

dobu pobytu, byly pro nás ujištěním, že naše práce má smysl,“ říká 

ředitelka Farní charity Příbram Alena Ženíšková. „A co mě osobně 

nejvíce zahřálo u srdce? Momenty, v nichž jsem viděla, že i nestran-

ným lidem jako paní recepční, kulturní referentce, pracovnici na 

procedurách a dalším hostům se hrnuly slzy do očí. Byli dojati tím, 

co vše je možné udělat pro lidi, o kterých si ostatní myslí, že jsou 

již odkázáni pobývat pouze doma nebo v nějakém zařízení. Děkuji 

pracovníkům lázeňského domu, občanskému sdružení Corridoor 

i pracovníkům naší Farní charity. Těším se na další podobnou akci.“

prospěšná? Pro ilustraci uvádíme, jak 

probíhal rok 2012 v jedné z dobrovolných 

farních charit – ve Farní charitě Říčany.

Říčanská Charita vznikla před 20 lety, aby pomáhala zejména po-

třebným lidem v  okruhu farního společenství. Postupně se však 

dostala do povědomí většiny obyvatel města. Vytrvalá a obětavá 

práce dobrovolníků dnes pomáhá stovkám potřebných. Ředitelka 

Farní charity Říčany paní Marie Junková představuje činnost v roce 

2012: 

„Naše Farní charita má 6 členů, dobrovolníků. Neprovozujeme žád-

né charitní zařízení, ale zaměřujeme se na organizování akcí pro 

seniory a nemocné. Pořádáme humanitární sbírky. Nový rok 2012 

jsme zahájili Tříkrálovou sbírkou. Do 17 kasiček jsme vybrali částku 

64 804 Kč, nejvyšší ze všech ročníků, kdy jsme se sbírky zúčastnili. 

PODVEČERNÍ POVÍDÁNÍ PRO SENIORY

V říčanském Domě s pečovatelskou službou jsme během celého 

roku pořádali různé akce. Zúčastnilo se jich více než dvě stovky 

seniorů. Každý měsíc jsme připravili tzv. Podvečerní povídání. Na 

programu byla například beseda a soutěž „100+1 zajímavost“ (po-

vídání o zajímavostech z přírody i techniky), přednáška „O vůních“, 

beseda „Doba postní a doba velikonoční“, pásmo písniček dětí ze 

ZUŠ „Písničky s fl étnou“, promítání fotografi í „Chorvatsko – známé-

-neznámé“, dále dílna s výstavou „Hodina ručních prací“, koncert 

Pražského salonního orchestru a další. 

Vedle toho jsme v  květnu zorganizovali besídku ke Dni matek 

s hudebním a květinovým dárečkem pro obyvatelky Domu s pe-

čovatelskou službou. V prosinci nechybělo vánoční setkání.

NÁVŠTĚVA NEMOCNÝCH

Na Štědrý den jsme již tradičně odjeli za nemocnými, kteří museli 

o Vánocích zůstat v LDN Vojkov. Setkali jsme se se 70 nemocnými. 

Předali jsme jim drobné dárky a kreslená přáníčka od dětí a snažili 

jsme se je povzbudit a potěšit v jejich nemoci a odloučení od ro-

diny, protože o  Štědrém dnu je toto pobývání v  léčebně zvláště 

těžké.

DLOUHODOBÝ PROJEKT 

„CHARITNÍ KASIČKA“

Bývalým říčanským občanům, kteří pobývají v Domově pro senio-

ry v Jenštejně, posíláme pravidelně časopis města Říčanský Kurýr. 

V květnu a v říjnu jsme uspořádali humanitární sbírku pro potřeb-

né. Vypomáhali jsme při organizování Karnevalu pro děti, který 

v únoru pořádá farnost.

Podle možností chceme naši činnost dále rozvíjet. Od března 

2013 zavádíme ve spolupráci s farností nový dlouhodobý projekt 

„Charitní kasička“. Do této kasičky umístěné v kostele budou vždy 

po dobu jednoho či dvou měsíců vybírány peníze na určitý kon-

krétní účel a pro konkrétního příjemce. Prvním, kdo bude vybra-

nými penězi obdarován, byl zvolen charitní Domov pro seniory 

v Mukařově.“



Detailní zpráva o hospodaření jednotlivých Charit je uvedena v jejich samostatných výročních zprávách nebo je přílohou této výroční zprávy. 

Charit v pražské arcidiecézi
v roce 2012 (v tis. Kč)

Přehled nákladů, výnosů 
a počtů zaměstnanců 

Nymburk
Praha 1 

Nové Město

Praha 1

sv. Petr 
Příbram Rakovník Roudnice Řepy Řevnice Říčany Starý Knín Stodůlky Vlašim Žižkov

FARNÍ CHARITY 
CELKEM

Arcidiecézní 
charita Praha

CELKEM

89 57 10 767 29 797 0 0 0 1 385 602 138 30 9 972 10 160 20 132

37 56 183 1 500 1 393 0 0 0 6 617 331 717 1 24 884 20 441 45 325

103 402 582 3 629 0 3 717 0 0 0 11 944 2 331 1 878 0 60 026 26 538 86 564

32 133 0 232 0 373 0 0 0 1 855 78 117 0 5 692 2 709 8 401

39 138 298 1 235 0 1 381 0 0 0 4 379 793 639 0 21 258 9 336 30 594

13 38 0 949 0 61 33 81 12 299 75 125 22 3 754 6 625 10 379

0 0 75 203 0 85 0 0 0 113 0 38 0 2 221 7 681 9 902

313 824 1 148 8 515 30 6 807 33 81 12 26 592 4 210 3 652 53 127 806 83 490 211 296

66 0 0 1 346 0 765 0 0 0 9 418 5 227 0 38 266 23 419 61 685

0 0 0 6 044 0 0 0 0 0 1 772 3 931 1 433 0 42 304 483 42 787

0 685 0 0 0 3 135 0 0 0 8 081 0 632 0 25 753 20 436 46 189

0 0 0 1 263 0 150 0 0 0 1 195 300 0 0 3 558 4 453 8 011

0 75 0 145 0 1 567 0 0 0 155 190 65 30 5 645 217 5 862

119 0 0 17 0 720 0 0 0 941 0 85 0 3 058 5 448 8 506

2 0 0 44 0 156 0 81 0 5 365 11 656 20 7 378 23 839 31 217

39 17 1 120 1 1 257 0 0 3 0 73 351 0 4 144 1 067 5 211

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 8

40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0 0 228 0 228

0 0 0 28 15 0 30 0 9 0 0 0 0 111 0 111

266 777 1 120 8 888 16 6 750 30 81 12 26 927 4 545 3 449 50 130 454 79 362 209 816

-47 -47 -28 373 -14 -57 -3 0 0 335 335 -203 -3 2 647 -4 128 -1 481

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 1 881 1 891

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 247 0 0 633 0 633

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 247 0 0 643 1 881 2 524

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 247 0 0 247 1 881 2 128

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 247 0 0 247 1 881 2 128

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -396 0 -396

2 7 3 26 0 30 0 0 0 94 9 16 0 387 126 513

1 4 0 14 0 21 0 0 0 73 7 16 0 302 118 420

Beroun
Černý Most

Kyje
Čelákovice Dobříš Holešovice Chodov Kobylisy Kralupy Lysá Modřany Neratovice

Spotřeba materiálu, zboží  a energie 2 971 40 0 2 304 243 4 425 7 11 2 061

Náklady na služby 3 777 73 0 2 611 447 17 1 601 61 12 8 447

Mzdové náklady 10 105 57 0 0 3 838 3 980 0 1 807 0 0 15 653

Ostatní osobní náklady (DPČ, DPP) 1 398 217 0 3 620 0 41 165 0 0 428

Sociální a zdravotní pojištění 3 566 27 0 0 1 430 1 368 0 599 0 0 5 366

Ostatní náklady 273 28 71 61 225 17 29 266 2 5 1 069

Odpisy 687 0 0 0 0 48 0 638 0 0 334

Náklady celkem 22 777 442 71 68 7 028 6 103 91 5 501 69 28 33 358

Tržby za vlastní výkony, služby, včetně individuálního projektu 14 501 60 0 0 682 924 0 4 464 0 25 5 783

Tržby od zdravotních pojišťoven 0 0 71 0 4 984 1 932 0 0 0 0 22 137

Dotace ministerstva a Úřad vlády 6 037 71 0 0 1 777 1 825 0 290 0 0 3 220

Dotace kraje 0 0 0 0 80 385 0 0 0 0 185

Dotace obce a města 552 49 0 0 0 585 0 100 28 0 2 104

Ostatní dotace (dotace od Úřadu práce), včetně dotací od EU 1 064 112 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy 807 116 0 0 1 88 0 6 0 5 20

Dary tuzemské 1 003 35 0 72 1 597 71 326 10 0 167

Dary ze zahraničí 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sbírky církevní 0 0 0 0 14 43 0 43 0 0 53

Sbírky ostatní 0 0 0 0 0 0 0 0 29 0 0

Výnosy celkem 23 972 443 71 72 7 539 6 379 71 5 229 68 30 33 669

Hospodářský výsledek 1 195 1 0 4 511 276 -20 -272 -2 2 311

Investice stavební 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Investice zařízení 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 386

Celkem investiční výdaje 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 386

Dotace na investice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ostatní zdroje invest. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Celkem investiční zdroje 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Investiční zdroje - výdaje -10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 -386

POČET ZAMĚSTNANCŮ

Fyzický 58 0 0 0 29 24 0 16 0 0 73

Průměrný přepočtený 57 1 0 0 20 23 0 8 0 0 58

2322



Poděkování dárcům 
    a partnerům

Evropský uprchlický fond

Evropský fond pro integraci státních 

příslušníků třetích zemí

24

Milí přátelé,

ve výroční zprávě jsme pro vás připravili stručné shrnutí výsledků práce naší Charity. V pražské 

arcidiecézi působí 39 farních Charit a Arcidiecézní charita Praha. Společně poskytují řadu soci-

álních a zdravotních služeb a realizují mnoho projektů pomoci v naší arcidiecézi i v zahraničí. 

Výroční zpráva může být jen velmi stručným souhrnem. Tak, jako je každé číslo v ekonomickém 

přehledu součtem velkého množství jednotlivých údajů, stejně tak stojí i za každou službou, 

kterou v této zprávě zmiňujeme, každodenní trpělivá práce mnoha pracovníků a dobrovolníků. 

Podávají pomocnou ruku lidem, kteří se nacházejí z různých důvodů v tíživé životní situaci.

V  roce 2012 bylo pro Charitu zásadní, že dokázala i přes nelehkou ekonomickou situaci a snižování objemu veřejných 

fi nancí pro sociální služby, udržet stávající rozsah pomoci. Některé služby byly v průběhu roku přeměněny tak, aby lépe 

vyhovovaly potřebám klientů. Děkuji proto všem dárcům – institucionálním donorům, individuálním i fi remním přispě-

vatelům za jejich podporu a důvěru.

Vedle institucí, jejichž loga zde uvádíme, bych chtěl vyjádřit zvláštní poděkování za podporu a spolupráci také městským 

částem Praha 3, Praha 4, Praha 7, Praha 11, Praha 12, městskému úřadu Kralupy nad Vltavou, Roudnice nad Labem. Dále 

lékařům a sociálním pracovníkům FN Motol, nadaci NROS Pomozte dětem. Děkuji také všem římskokatolickým farnos-

tem, které činnost Charity podporují.

Ing. Jaroslav Němec

ředitel Arcidiecézní charity Praha

© Arcidiecézní charita Praha 2013

Foto: archiv Arcidiecézní charity Praha

Adresa: Londýnská 44, 120 00 Praha 2

Tel.: 222 512 401 | E-mail: praha@praha.charita.cz 

(sociální služby)

Tel.: 224 246 573 | E-mail: pomocdozahranici@praha.charita.cz 

(Centrum zahraniční spolupráce)

www.praha.charita.cz

www.facebook.com/praha.charita

IČ: 43873499 | DIČ: CZ43873499

Tato výroční zpráva byla vytištěna s fi nanční podporou 

Nadace České spořitelny.



PROSÍME, 
POMÁHEJTE 

NÁM POMÁHAT 
I NADÁLE!

20 LET 
nám 
pomáháte 
pomáhat 
nejchudším 
dětem 
ve vzdělávání 
a jejich 
komunitám 
v rozvoji. 

Více než 30 tisíc dětí 
šanci na lepší 
budoucnost dostalo. 
Další na naši pomoc 
čekají. 

GENERÁLNÍ PARTNER


